PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 31712025

O Prefeito Municipal de Portéo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
puablico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO
CONTRATADA: GERSON PAIM - CNPJ N° 48.206.040/0001-10.
OBJETO: Aquisigdo emergencial de 8 (oito) placas de identificag@o para instalagdo em

4rea publica de monitoramento ambiental conforme Licen¢a Unica (LU) FEPAM N°
02873/2022 na area do antigo aterro sanitario municipal, localizada na Rua da Usina, n®

1.303, Bairro Portio Velho.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIIl da lei 14.133/21 e alteragSes posteriores.
VALOR GLOBAL: RS 176,00

PRAZ0: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:
3000-333903044000000 — Material de Sinaliza¢do Visual e OQutros — SEMPOV.

Portao/RS, 23 de Julho de 2025.

DELMAR Assinado de forma digital por
. DELMAR HOFF:26886081004
HOFF:26886081004  Dados: 2025.07.23 11:13:42 -03'00"
DELMAR HOFF

Prefeito Municipal



compradireta@portao.rs.gov.br

De: Gerson | Gréafica Printbr <gerson@graficaprintbr.com>
Enviado em: quinta-feira, 17 de julho de 2025 11:47

Para: compradireta@portao.rs.gov.br

Assunto: Orcamento de placas em PVC - SETOR Meio Ambiente
oil

Conf. solicitado... U}d-L .

8 Placas em PVC 2mm, adesivados....RS 176, *unit. 22, ¢
/ Qy\(‘
Entrega: 2dd

Att.,

GERSON PAIM

851 99720-2011
gerson@graficaprintbr.com
51 3592-7000

De: compradireta@portao.rs.gov.br <compradireta@portao.rs.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 17 de julho de 2025 11:08

Para: compradireta@portao.rs.gov.br

Assunto: Orcamento de placas em PVC - SETOR Meio Ambiente

Prezados, bom dial

Solicito orgamento em anexo.

abiane Dietrich Cardoso

-~ i1 .
PORTAO Bamia iy

ST Q) rone: (51) 35000-4200/Ramal 206
compradireta@portaors.gov.br
6 @prefitursdepartio ° Rua 9 de Outubro, 190, Centro-Portdo | RS




22/02/2024, 11:48 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

] COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | S0 0 (PPRTURA
::Az}?:lfwoom -10 CADASTRAL 06M0/2022
NOME EMPRESARIAL

GERSON PA{M 51090287020

TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
eiedeiciicidr ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impressiic de material para outros usos

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.19-1-00 - Edigio de cadastros, listas e de outros produtos graficos

18.13-0-C1 - Impressiéo de material para uso publicitirio

47.51-2-01 - Comérclo vare]ista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
73.19-0-02 - Promog#o de vendas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresirio {Individual)

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R CRUZEIRO DO SUL 209 fesinininii

[CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.125-110 SCHARLAU SAO LEOPOLDO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

GERSON@GRAFICAPRINTBR.COM {51) 9720-2011

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
e

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 08/10/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPEGIAL
shpsanne ik trininkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 22/02/2024 as 11:47:38 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 48.206.040/

Certificamos que, aos 23 dias do més de JULHO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, nio elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualguer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Observacées:

a) Nada consta.

b) O nome do titular do CPF/CNPJ nZo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario,
solicite documento de identificagao.

¢) No caso de CNPJ, a presente certiddo ¢ valida para toda a empresa, representada peio CNPJ base composto
pelos 8 primeiros digitos. Todos os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade
fiscal.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou nao, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capltulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emisséo de "Certiddo Negativa”, porém, casondo sejam pagas as taxas cartoriais, o debito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de protecéo ac creédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certidio NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e deciarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos centribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI {(nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual-Lei n® 7.608/81) em
procedimentaos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugao de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidéo é valida até 20/9/2025

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98, Titulo 1V, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://fwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n® 36003740
Autenticagao: 46378987

[=]




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GERSON PAIM 51090287020
CNPJ: 48.206.040/0001-10

Ressalvade o direite de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:57:14 do dia 28/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/09/2025.

Cddigo de controle da certidao: C6EC.9C95.7802.8A28

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICE DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GERSON PAIM 51090287020 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 48.206.040/0001-10

Certiddo n°: 22736686/2025

Expedigdo: 24/04/2025, &s 13:17:52

Validade: 21/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que GERSON PAIM 51090287020 {(MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob 0 n° 48.206.040/0001-10, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos o8 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacioc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam og dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trakalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordes firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigéo legal, contiver forga executiva.

Dividas & sugesgtdes: ondt-fst.ius by




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2025/5128

Dados do Contribuinte
Razdo Social: GERSON PAIM 51099%&7‘6%

CNPJ: 48.206.040/0001-10
Enderego: CRUZE,M}DO SUI;;:‘QOQ
Complemento: &

Bairro: SCHMRLAU

Cidade: SAQO LEOPOLDO
Estado: RS

CEP: 93125- 140

&Cretaria Municipal da Fazenda em
alquer titulo, ressalvado o direito da
icia, que venha a ser apurada ou

E CERTIFICADO, para fins de tﬁm
relagdo ao contribuinte acima identifié
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICI
Atendimento a0 Cldaéao) OU NA S&

NET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (
DA DE PORTAOQ-RS.

 VERIFICAGAO
JA MUNICIPAL D

Digito Verificador: 9769

Certidao emitida em: 23/07/2025 Com validade até: 22/08/2025 Data impress&o:23/07/2025 - 10:55

https://portao.multiz4h.com.brimulti24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 23/07/2025

Dados da Deaglo

Dotagio Principat
ForteRacarss:

{ortabidade

Totah Disponivel:

{omoras
Solicitacbes tramitadas sem Lictache:
Licitaghes seen O
0 ndo sepenhada:
Total Disponivet

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 3000

SATERIAL GE SINALTACRD VIRUA: £ CUTRDE
IB38030000000

- 3E0L INDUSTRIA E (DM, EAE0 ANBIENTE
2. DEPRRTAMENTY i 860 AEIENTE

B33 MATERIAL DE SLZACAD VISURLE CUTROS

1. RECURSD vt

BELE

0

1567058




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Fabiane Glaci Dietrich Cardoso, Chefe de Equipe de Cotagio e Orgamento, em
obediéncia ao que dispde os artigos 72 e 75 VIII da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa
que:

1. Para aquisi¢do de emergencial de 8 (oito) placas de identificacdo para
instalagdo em édrea publica de monitoramento ambiental conforme Licen¢a Unica (LU)
FEPAM N° 02873/2022 na area do antigo aterro sanitario municipal, localizada na Rua da
Usina, n® 1.305, Bairro Portao Velho.

Sendo assim, solicito a compra emergencial para uso do Meio Ambiente.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Rodrigo Valente, justifica-se a escolha da contratada
GERSON PAIM, CNPJ N°48.206.040/0001-10, no valor de RS 176,00 ( cento e setenta e seis
reais), tanto a justificativa de menor prego, quanto a habilitagdo e qualifica¢do técnica das
contratadas, além da caracteriza¢do e comprovagdo da situacdo fatica que autoriza a
Dispensa de Licitagdes n° 317/2025 por meio de parecer Juridico.

2. O precgo praticado pelo fornecedor é compativel com o valor de mercado,
conforme orgamento apresentado em comparagio a pesquisa realizada junto as plataformas de
pesquisa de prego “Banco de Pregos™. A contratagdo dar-se-a pelo menor prego apresentado
e disponibilidade de atendimento bem como a emergencialidade.

3. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e ndo
apresenta diferenca que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a
verifica¢do da habilitagdo.

4. Com base no art. 70, III da Lei 14.133/2021 dispensamos parcialmente os
documentos de habilitag@o juridica, CND de FALENCIAS e CONCORDATAS, devido a
contratagdo ser de entrega imediata e valor inferior a % do limite para dispensa de licitagao,
bem como parecer juridico acostado ao processo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que ndo possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontidnea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as
diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 23 de Julho de 2025.
— .
oI oo O i o

Fabiane G Dietrich Cardoso
DPTO DE COMPRAS




